
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 351

DATA DI REGISTRAZIONE 15/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 38 del 15/04/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA GIULIANA GRASSO PER IL PERIODO DAL 1° LUGLIO 2023 
AL 31 DICEMBRE 2023.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI E GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

 l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 ha abrogato l’art. 41, comma 4, della legge 11 
luglio 1980, n. 312, dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza 
dal 25 giugno 2014;

 il D.L. 90/2014, nella versione originaria, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di 
riparto,  escludendo  quindi  completamente  i  Segretari  Comunali  da  ogni  compenso 
relativamente ai diritti di rogito;

 la Legge 11 agosto 2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato, 
anche se con regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con 
decorrenza dal 19 agosto 2014, data di entrata in vigore della nuova norma;

 a decorrere dal 19 agosto 2014, i  diritti  di  rogito devono essere ripartiti  in base alle  
disposizioni  del  comma  2-bis,  art.  10,  D.L.  n.  90/2014,  introdotto  dalla  legge  di 
conversione n. 114/2014, che recita: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica  
dirigenziale,  e  comunque  a  tutti  i  Segretari  Comunali  che  non  hanno  qualifica  
dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al Comune ai sensi dell'artico  
30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2  
del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della tabella D allegata  
alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al Segretario  
Comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento".

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie n. 18/SEZAUT/2018/QMIG, con 
la quale, in materia di diritti di rogito spettanti ai Segretari Comunali, viene chiarito e confermato 
che  “...  alla  luce  della  previsione  dell’art.  10  comma 2-bis,  del  d.l.  24  giugno  2014,  n.  90,  
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  11 agosto  2014,  n.  114,  i  diritti  di  rogito,  nei  limiti  
stabiliti dalla legge, competono ai Segretari Comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali  
appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso Enti nei quali  
siano assenti figure dirigenziali”.

Dato atto che i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al Segretario, quale ufficiale rogante, fino 
a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i 
diritti eccedenti rimangono per intero nella disponibilità del bilancio comunale.

Viste,  in  merito,  le  Deliberazioni  n.  400/2018/PAR  della  Corte  dei  Conti  del  Veneto  e  n. 
366/2018/PAR della Corte dei Conti  della Lombardia -  Sez.  Controllo,  in  cui  si  precisa che le 
somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola si intendono al lordo di tutti gli oneri 
accessori connessi all’erogazione, specificando con la dicitura “ivi compresi quelli a carico degli  
enti” che sussistono degli oneri  che sono posti a carico degli  enti,  nei limiti dell’importo lordo 
previsto e senza che, pertanto, ne possano derivare maggiori spese per gli stessi.

Dato atto che:

• l’Ufficio di Segreteria Generale del Comune di Surbo è stato gestito in forma associata fino 
al gennaio 2025 con il Comune di Neviano, Comuni entrambi privi di personale dipendente 
di qualifica dirigenziale;

• con propria determinazione n. 62/2023 – R.G. n. 593/2023 sono stati liquidati, in favore del 
Segretario  Generale,  dott.ssa  Giuliana  Grasso,  i  diritti  di  rogito  riscossi  dal  Comune di 
Surbo nel primo semestre 2023, per un importo di complessivi € 3.821,18.

• l'importo dei diritti di rogito maturati e liquidati per l’anno 2023 dal Comune di Neviano, 
giusta attestazione acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 4248/2025, è pari a complessivi 
€ 3.435,21;

Verificato, altresì, che questo Ente, dal 1° luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, ha incassato, per 
diritti di rogito, complessivi  € 4.636,95, come risulta dalle reversali d’incasso fornite dall’ufficio 
ragioneria, in atti:

Rev. Contratto Rep. n. Totale diritti incassati

n. 1549 680/2023 € 708,98

n. 1551 681/2023 € 1.110,58

n. 2453 682/2023 € 2.006,56

n. 3112 683/2023 € 810,83

€ 4.636,95

Rilevato che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Surbo dal 1° luglio 2023 e fino al 
31 dicembre 2023, sommato a quello,  già  liquidato,  per  i  diritti  di  rogito riscossi  per  il  primo 
semestre 2023, e a quelli riscossi dal Comune di Neviano, non eccede la misura di un quinto dello 

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

stipendio in godimento al Segretario Generale.

Ritenuto, pertanto, liquidare in favore del Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Grasso i diritti di 
rogito relativi ai contratti rep. n. 680/2023, n. 681/2023, n. 682/2023 e n. 683/2023 per un totale di € 
4.636,95.

Visto il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della  Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
 n. 182 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - 

Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”; 
 n. 183 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanzia­

rio 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  3/2025 in data  11/03/2025,  con cui  si  conferiva  allo  scrivente 
l'incarico  di  Responsabile  della  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  I  –  Servizi 
Amministrativi, attribuendo anche le relative funzioni.

Ritenuto  che  non  sussistano,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

DETERMINA

per le motivazioni di cui innanzi, che qui si intendono integralmente trascritte

1) di liquidare, in favore del Segretario Generale, Dott.ssa Giuliana Grasso, i diritti di rogito 
riscossi dal Comune di Surbo dal 1° luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, relativi ai 
contratti indicati nella parte motiva, per un importo di complessivi € 4.636,95;

2) di dare atto che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Surbo dal 1° luglio 
2023 e fino al 31 dicembre 2023, sommato a quello, già liquidato, per i diritti  di rogito 
riscossi per il primo semestre 2023, e a quelli riscossi dal Comune di Neviano, non eccede la 
misura di un quinto dello stipendio in godimento al Segretario Generale;

3) di dare atto che l’IRAP grava unicamente sul datore di lavoro, come acclarato da unanimi 
orientamenti della giurisprudenza, anche contabile;

4) di imputare la suddetta somma sul Cap. 76 del bilancio c.a.;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore III – Servizio Entrate 
per i conseguenti adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 15/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

f.to Avv. Valentino CHIRONI

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

76 2025 350 2025 605 4636,95

Surbo, lì 15/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 597

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  15/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 15/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 351  del 15/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 15/04/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 351  del  15/04/2025  (Prop. N. 373  del 15/04/2025 )  -  pag. 6 di 6


